サッカー部保護者の皆様、ＯＢの皆様、日頃より本校サッカー部の活動にご理解とご

協力を賜りまして、感謝申し上げます。

9 月 13 日（土）、14 日（日）と山形市スポーツセンターにて地区新人大会が行われま

した。村山地区から県大会に進めるのが 5 チームと、狭き門となっていますので、相当

厳しい戦いを覚悟して臨んだ大会（県総体は地区から 8 チーム出場）。
初戦は山形工業との対決。立ち上がり押し気味に試合を進めるも、なかなか点は入ら

ない。山工は時折見せる攻撃に鋭さがあり、油断は出来ない。特に 2 人ほどスキルのあ

る選手がおり、要注意。攻めてはいるが得点できない展開に、昨年の悪い思い出が頭を

掠める（山形東高等学校サッカーOB 会の HP を作成管理してくださっている変酋長殿

も同じ感想をその HP 上で述べていました）。このままハーフタイムは迎えたくないと思

っていた前半の終盤、一年市村が左足で豪快なシュートを決め先制。後半は前半以上に

一方的な展開で、結局 3－0 の勝利（市村はハットトリック）。先輩越えをすでに果たす。
二回戦は山南を PK 合戦で破った寒河江。監督が今年代わり、勢いのあるチーム。初

戦同様、前線からのプレスを強調して試合に臨む（ちなみに現 3 年生のチームは、総体

予選にて、前線からのプレスを放棄し後方に引くリトリート作戦を採りましたので、真

逆の方針です）。寒河江は山東の速いプレスを明らかに嫌がっている印象で、高い位置（相

手ゴールに近い位置）で奪ってすぐ攻める山東の攻撃も効果的。だが、永遠のテーマで

ある決定力不足により、なかなかゴールを奪えない。後半、最近 FW にコンバートされ

「汗かき役」として献身的な動きを見せる 2 年近藤が、右サイドの角度のないところか

ら GK のニアサイドを抜く技ありシュートを見せ、先制。結局攻め続け、相手のシュー

トをほぼゼロに押さえ込んだにもかかわらず、1－0 の僅差の勝利。スコアを考えるにい

ま一つの内容でしたが、これで 4 強入りしたので県新人出場は決定。相手ゴール前にい

たる攻撃もバリエーション豊富で、たくさん応援に駆けつけた 3 年生をもうならせる出

来でした（この試合欠けていたのは得点ばかり）。
翌 14 日、王者の風格あふれる山形中央との対戦。正直、今一番当たりたかった相手。

現在の山東の力を計るのに絶好の敵。試合開始早々に山東は押し込まれ、CK へ逃げる。

それをすぐヘディングで決められ、早くも、というか早すぎる失点。変酋長殿のコメン

トにもありましたが、県リーグと合わせ、CK で失点しすぎです（最後の失点も CK か

らのヘディング）。その後も山形中央のスピードとパワー、そしてそれを活かす確かな技

術の前に、防戦一方となる。途中 2 年 FW 大起のヘディングで 1 点を返すも 1－3 でハ

ーフタイム。後半になると山形中央は続々とメンバーを落とし始め、それにともない山

おお大勝利
 平成 20 年度山東サッカー部報第 15 号（9月 17 日）

東の攻める時間が増え、決定的シーンもたびたび訪れる。が、好機で外しまくり、結局

1 年 DF 三澤のロングスローにあわてた相手 GK のミスによる追加点のみを加えた 2－5
で敗北。
二日間を振り返り、県新人を決めたことはうれしい限り。特に昨年出場できませんで

したし、選手権はすでに負けているということもあり結果が欲しかったので、一安心。

また、山形中央というレベルの高いチームとの対戦で自分たちのレベルの低さ（現実）を痛感

できたことは、今後を考えるに何よりの収穫。11 月頭の県大会に向け、練習あるのみです。
多くの保護者の方々（3 年生の保護者の方々も！）、OB の方々、応援団諸君、3 年生

の応援を頂戴しました。改めて感謝いたしますとともに、県新人戦での変わらぬ応援も

お願いする次第です。

さる 9 月 6 日（土）、県リーグ第 6 節がおなじみ第二ピッチで行われました。山東新人

チームはこれまで全敗（通算 1 勝 4 敗 春までのチームで 1 勝 1 敗）。残留に向け後が

ない状況。これまで厳しい戦いを強いられてきましたが、ようやくチームの形が見え始

めた状況下での戦いでしたので、期待をして臨んだ試合。相手は強豪東海大山形。選手

権で米沢中央に敗れるも、県リーグのため 3 年生のほとんどが残って練習を続けてきた

意識の高いチーム。
前半山東は、予想に反して、押し気味に試合を進める。特にボール奪取からの攻撃に

鋭さがあり、MF が自在に FW を動かす理想的な展開を見せる。そうした中、2 年 MF
大場の CK を主将鬼嶋がドンピシャヘッドで合わせ先制。その後も焦る東海を尻目に、

2 年 FW 大起がルーズボールに鋭く反応し、追加点を奪う。後半は東海に自力を出され

早々に失点するも、またもや CK で始まったゴール前の混戦から、爆撃機ゲルト・ミュ

ーラー（古い！）ばりに 2 年 FW 近藤がボールをねじこみ、3 点目を奪う。終盤 CK か

ら失点するも、3－2 でうれしいうれしい初勝利。敗北から学ぶこともあるでしょうが、

やはり、勝利から学びたいもの。それを実感した初勝利でした。
この勝利で 8 位ビリから 6 位に躍り出た山東。次は最終節、現在 8 位の山形 FC ユー

スとの対戦。勝利すれば 5 位も見えてくる試合。逆に敗れれば 8 位への転落も十分考え

られる試合。9月21日（日）天童第二16：00キックオフです。応援よろしくお願いします。

9 月 16 日の県高体連サッカー専門部理事会にて、県新人の組み合わせが別紙のように

決定されました。応援よろしくお願いします。

平成２０年度 山形県高等学校新人体育大会
１．組み合わせ

  ⑮
⑬ ⑭

 ⑨ ⑩ ⑪ ⑫
 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧

２．日程

11 月１日（土）天童

 第 3 運動広場 第 2 運動広場 サッカー場 ラグビー場

10:30～11:50  ⑤ ② ⑥

12:20～13:40  ⑧ ③ ⑦

14:10～15:30 ① ④

11 月 2 日（日）天童

 第 3 運動広場 第 2 運動広場

10:00～11:20  ⑪

11:50～13:10  ⑫

13:40～15:00 ⑨ ⑩

11 月 3 日（月）天童

 第 2 運動広場

10:00～11:20 ⑭

11:50～13:10 ⑬

11 月 8 日（土）天童

 第 2 運動広場

11:00～12:20 ⑮

１

酒
田
南

２

山
形
商
業

３

新
庄
北

４

羽
黒

５

日
大
山
形

６

米
沢
興
譲
館

７

山
形
城
北

８

新
庄
東

９

山
形
中
央

１
０
南
陽

１
１
鶴
岡
工
業

１
２
新
庄
神
室

１
３
鶴
岡
南

１
４
酒
田
東

１
５
山
形
東

１
６
米
沢
中
央